
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 247 
din 10 octombrie 2005 

cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener la proiectul 
“Reabilitarea oraşelor istorice, o şansă pentru dezvoltarea durabilă”, cu finaţare prin  

UE în cadrul programului INTERREG III B Cadses 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr. 38905/7.10.2005; 
-raportul comun nr. 38904/7.10.2005 al Direcţiei Generale Economice, al Biroului de Activităţi culturale şi 
sportive şi al Arhitectului Şef din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Memorandumului de Finanţare PHARE Naţional 2004 pentru sprijinul acordat României 
pentru participarea la Iniţiativele Comunitare;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr 124/2002 privind aprobarea Planului Strategic de 
Dezvoltare a Municipiului Arad care prevede menţinerea patrimoniului comunităţii, 

În temeiul art11. alin (1) , art 12.d, al art 38 alin (2), lit. “d” şi “y” şi al art 46 din Legea 215/2001, 
privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener în proiectul „Reabilitarea  
oraşelor istorice, o şansă pentru dezvoltarea durabilă”, pentru depunerea la finanţare la Uniunea 
Europeană. 
Art.2. (1) Se aprobă condiţiile de co-finanţare a proiectului, în situaţia câştigării finanţării din partea 
Comisiei Europene. 

(2) Suma care reprezintă cofinaţarea proiectului, în valoare de 5500 Euro reprezintă 
managementul de proiect şi 17474 Euro, aportul local. Finanţarea din bugetul Consiliului Local Municipal 
Arad se va repartiza astfel:  
Anul 2006 –echivalentul in RON  a sumei de 8050 Euro  
Anul 2007 –echivalentul in RON  a sumei de 10000 Euro 
Anul 2008 – echivalentul in RON a sumei de 4924 Euro. 
 
Art.3.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea Acordului de participare ca partener 
de proiect şi al acordului de cofinanţare. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie publică locală şi 
se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia Generală Economică, Biroul de 
Activităţi Culturale şi Sportive şi Arhitectul- Şef din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 



Anexa nr. 1              
                                                                                               
DEUTSCHER VERBAND FUR WOHNUNGSWESEN 
(GERMAN ASSOCIATION FOR HOUSING , 
 URBAN AND SPATIAL DEVELOPMENT )  
Berlin  
 
 

ACORD DE PARTICIPARE  
 
 

Hist .Urban  
(Acronimul proiectului ) 
 
In cazul aprobării proiectului  mai sus menţionat , depus la finanţare pentru programului   INTERREG III B 
CADSES , prin prezenta declarăm  
 
 
(Numele instituţiei )  
 
 va aloca  
 

5.500 Euro  
 
 

Ca şi cost de participare, această sumă va acoperi coordonarea trans-naţională a proiectului şi costurile de 
management în timpul proiectului Hist.Urban. 
 
Declarăm că transferul costului de participare către Liderul de proiect se va realiza in tranşe egale, în mai 2006 
suma de 2750 Euro şi în mai 2007 suma de 2750 Euro . 
 
(Numele reprezentantului legal al partenerului de proiect) 
 
(Funcţia ) 
 
____________________________________________________________________________________________ 
(Data ) 
 
(Semnătura ) 
 
 
Ştampila  
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._____/_______2005 

 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 
 Referitor la :posibiltatea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin 
programul Structural INTERREG III B Cadses  pentru realbilitarea ansamblului 
urban din centrul municipiului , in cadrul proiectului trans –naţional 
Revitalizarea oraşelor istorice , o şansă pentru promovarea dezvoltării  durabile  
 
 Având în vedere: 
- adresa nr._________/_____2005 din partea Deutsche  Bau und Grundstucks 

Aktiengeseltschaft BauGRund , Berlin , Germania 
 
- faptul că,  reabilitarea clădirilor istorice şi de patrimoniu reprezintă o 

prioritate în strategia de dezvoltare a municipiului   Arad şi demararea acestui 
proces necesită realizarea unui plan de conservare şi reabilitare , pe etape ,  

 
- patrimoniul arhitectural al municipiului este ăn curs de degradare ,    

atragerea de fonduri pentru oprirea acestui proces fiind o necesitate  
 
- costurile proiectului vor acoperi intocmirea planului de reabilitare şi 

realizarea calificării in renovarea clădirilor de patrimoniu , co-finanţarea 
Consiliului Local Municipal fiind de 10,43 % 

 
 

Consider oportună participarea ca partener de proiect la programul 
Reabilitarea oraşelor istorice , o şansă pentru promovarea dezvoltării 
durabile , alături de alţi parteneri din UE şi ţări candidate. 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


